v. 69. *Malo coactus qui suum officium facit.* « Colui che attende al proprio *uffizio a forza* ». Osservo che qui non si tratta di « uffizio », ma di « dovere » che è termine più esteso: inoltre il *malo* esprime qui, come spesso ne' comici, l'idea di gravi castighi corporali, specialmente di quelli che si sollevano infliggere a' servi. Era meglio tradurre col Bindi « per paura del bastone ».

v. 89. *ipsum dominum atque omnem familiam.* « il padrone stesso e la *famiglia* ». L' *omnem* non è tradotto: inoltre *familiam* si doveva tradurre per « famigli, servi, domestici ».

v. 94 sg. *non fratrem videt | Rei dare operam...?* « egli non vede | Come il fratello s' *affatica*.....? È così che si traduce il *Rei dare operam*, che significa in buon senso quello che, generalmente in senso cattivo, si esprime con *quaestum facere. colere. quaestui servire, deditum esse, etc.*?

v. 107 segg. *et tu illum tuom, si esses homo, | Sineres nunc*

*facere, dum per aetatem licet. | Potius quam, ubi te expectatum
ciecisset foras. | Alieniore aetate post faceret tamen.* Ecco la tra-
duzione, che cito senza commenti: « Ed a quel tuo figliuolo, |
Se tu fossi uomo, lasceresti adesso | Che ne facesse, mentre
che il comporta | Ancor l'etade, e non piuttosto in altra | Scon-
veniente, allor che il tuo cadavere | Cacciato fuori, dovrà far lo
stesso » (1). Seguita Terenzio: *Pro Iuppiter, tu homo adigis me
ad insaniam.* E il P.: « Perdio!... ma tu, *grand'uomo*, mi fai
perdere | La testa ». Doveva almeno tradurre: « tu che sei un
uomo » ecc. È chiaro che Demea ritorce a Micione il *si esses
homo* su citato, che propriamente significa: « se tu conoscessi
l'umana natura; se tu avessi senso d'umanità ».

v. 156. *Otiose, nunciam ilico hic consiste.* « Fermati qui si-
cura ». Non è chiaro nella traduzione quel *sicura*, mentre è
chiaro lo stesso vocabolo in Donato che interpreta: *Otiose
secure significat.* E perchè non tradurre *nunciam?* e *ilico?*

v. 161. *Leno ego sum.... At ita, ut usquam fuit fide quis-
quam optima.* « Io son ruffiano.... Ma tale | Che il più pun-
tuale non fu mai ». Che c'entra il *puntuale?* Qui *fides* ha, come
spesso, il valore di onestà, rettitudine, probità e sim., e cor-
risponde anzi esattamente a ciò che i moderni esprimono col
vocabolo « galantomismo ».

v. 594 segg. *ita putant, | Sibi fieri iniuriam ultro, si quam
fecere ipsi expostules, | et ultro accusant.* « atteggiansi ad offesi |
Pur quando han fatto ad altri offesa, e sono | A querelarsi, ad
accusare i primi ». Qui evidentemente il traduttore ha alterato
il concetto terenziano, essendo chiaro che *si quam fecere ipsi
expostules* significa: « quando tu domandi loro riparazione del-
l'ingiuria che essi stessi ti hanno fatto ». Cfr. *Andria*, 639:
cum eo iniuriam hanc expostulem?